Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav informačních studií a knihovnictví

Studijní program: informační studia a knihovnictví

Studijní obor: informační studia a knihovnictví

Diplomová práce

Bc. Lenka Hrubá

Preventivní péče o historické knižní fondy

Preventive care of historical book collections

Praha 2012

Vedoucí práce: Mgr. Jan Hutař, Ph.D.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 19. prosince 2012

.....

Bc. Lenka Hrubá

Identifikační záznam:

HRUBÁ, Lenka. *Preventivní péče o historické knižní fondy [Preventive care of historical book collection]*. Praha, 2012. 86 s., VI s. příl. Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze. Ústav informačních studií knihovnictví. Vedoucí práce Jan Hutař.

Abstrakt:

Cílem práce je přiblížit a shrnout v současnosti obecně přijímané zásady preventivní péče o historické knižní fondy s důrazem na jejich mechanické poškozování. Snaží se ujasnit, co se pod pojmy historický fond a preventivní péče o něj skrývá, seznamuje s degradačními činiteli, problematikou ukládání a manipulace, podmínkami jeho zpřístupňování a možnostmi ochranného reformátování.

Klíčová slova:

preventivní péče; historický knižní fond; degradační faktory; klimatické podmínky uložení; manipulace; zpřístupňování; digitalizace

Abstract:

The aim of the master thesis is to explain and sum up the currently accepted rules of preventive care of historical book collections. It concentrates on the mechanical abuse of them. It aims to make clear what the concept 'historical book collections' mean and what exactly 'the preventive care of them' is. The work also deals with the degradation factors, storage and manipulation problems, conditions of access and possibilities of preservation reformatting.

Keywords:

preventive care; historical book collection; factors of degradation; storage climate condition; manipulation; access

Obsah

Předmluva 6
Úvod 9
1 Úvod do problematiky historických knižních fondů 10
1.1 Definice historického knižního fondu 10
1.2 Definice preventivní péče 12
2 Hlavní degradační činitelé 14
2.1 Fyzikální činitelé 14
2.1.1 Teplota vzduchu 14
2.1.2 Relativní vlhkost 14
2.1.3 Světlo 16
2.1.4 Znečištění ovzduší 22
2.2 Biologičtí činitelé 24
2.2.1 Mikroorganismy 25
2.2.2 Hmyz 26
2.2.3 Hlodavci 27
2.3 Chemičtí činitelé 28
3 Ukládání a manipulace s historickými fondy 30
3.1 Systém ukládání 30
3.1.1 Zařízení depozitářů 30
3.1.2 Ochranné obaly 32
3.1.3 Formy ukládání jednotlivých druhů historických knižních materiálů 35
3.1.4 Označení uložených dokumentů 40
3.2 Manipulace s písemnými památkami 40
3.3 Bezpečnostní opatření 42
3.3.1 Bezpečnostní opatření proti krádežím 43
3.3.2 Bezpečnostní opatření proti požáru 44
3.3.3 Bezpečnostní opatření proti vodě 47
3.3.4 Havarijní plán 49
4 Zpřístupňování historického knižního fondu 52
4.1 Výpůjčky historických dokumentů 53
4.2 Vystavování historických dokumentů 55
4.2.1 Zabezpečení 56
4.2.2 Klimatické podmínky vystavování 56
4.2.3 Výstavní instalace – vitrína 57
4.2.4 Využívání kopií a faksimilií při vystavování 59
4.2.5 Způsoby vystavení některých typů historických materiálů a jejich adjustace 60
4.2.6 Výpůjčka na výstavu historických dokumentů mimo instituci 62
5 Ochranné reformátování 66
5.1 Ochranné mikrofilmování 68
5.2 Digitalizace 70

5.2.1 Postupy při digitalizování historických fondů 72
5.2.2 Ochrana digitálních informací 74
5.3 Hybridní technologie reformátování 75
6 Závěr 78
Seznam použité literatury: 80
Přílohy I

Předmluva

Předkládaná diplomová práce nese název *Preventivní péče o historické knižní fondy* a zabývá se problematikou ochrany těchto dokumentů jako komplexu činností zabezpečujících jejich dlouhodobé uchování. Hlavní náplní preventivní péče je snaha o minimalizaci degradačních vlivů působících na historické fondy. Ať již jde o vlivy okolního prostředí, či eliminaci poškození způsobeného lidským faktorem.

Diplomová práce tematicky zčásti navazuje na bakalářskou práci *Preventivní péče o historické knižní fondy na příkladu Vědecké knihovny v Olomouci* [Hrubá, 2008]. Bakalářská práce se obecnou problematikou preventivní péče o historické knižní fondy věnovala jen velmi stručně a nosným tématem byla především ukázka praktického využití těchto postupů na příkladu jedné knihovny, která je nejen velmi významnou knihovnou na území České republiky, ale ke které jsem měla a stále mám velmi úzký vztah.

Předkládaná práce má charakter spíše obecné metodiky, jejímž cílem není detailní popis jednotlivých postupů a výčet všech možností jejich realizace. Pokouší se o nastínění obecně přijímaných metodik ochrany a souvisejících problémů, které mohou nastat. Jedná se o sumarizační dokument shrnující problematiku preventivní péče, zaměřený cíleně na nejstarší část knižní tvorby, který by měl sloužit především jako zdroj informací pro ty, kteří pracují s historickými fondy nebo se s danou problematikou chtějí seznámit. Nastiňuje problémy, ke kterým může během práce s tak specifickými materiály dojít a uvádí jejich možná řešení.

Pro účely vypracování této práce je historickým knižním fondem, jakožto stěžejním tématem, myšlen fond nejstarší. Tedy rukopisy, vzácné tisky, prvotisky, staré tisky vydané do roku 1860. Do předmětu, kterým se práce zabývá, nejsou zahrnuty fondy tištěné na tzv. kyselém papíře. Důvodů je několik. Jedním z nich je, že v některých pramenech jsou za historické fondy považovány dokumenty vydané před rokem 1800. Dalším důvodem je, že při výrobě papíru se začala používat dřevovina a další kyselá příměsí sice už od počátku 19. století, ale k masivnímu rozšíření tzv. kyselého papíru došlo až po zavedení jeho strojové výroby ve druhé polovině 19. století. Ale hlavně proto, že oblast ochrany a péče o tento, materiálově velmi specifický, fond je velice široká a podmínky, které tyto dokumenty vyžadují, jsou v mnoha ohledech

odlišné od historických materiálů, které jsou sice mnohem staršího data, přesto jsou však zhotoveny z výrazně stabilnějších materiálů (většinou z pergamenu, usně, papíru s textilní příměsí), které nepodléhají okolním degradačním vlivům v takové míře.

Práce je tematicky rozčleněna do několika okruhů. První kapitola se zaměřuje na specifikaci předmětu práce a na definici jejích základních pojmů. První oblastí je ochrana před fyzikálními, biologickými a chemickými degradačními vlivy ohrožujícími organické materiály, ze kterých jsou historické fondy vytvořeny. Za nejdůležitější lze považovat ochranu před negativními účinky světla a udržování doporučených klimatických podmínek.

Následující kapitola se podrobně věnuje vlastnímu ukládání dokumentů v depozitářích včetně problematiky ukládacího zařízení, způsobu uložení jednotlivých druhů dokumentů a ochranných obalů. Neodmyslitelnou součástí ukládání historických knižních materiálů je i bezpečná manipulace s těmito vzácnými dokumenty.

Samostatnou kapitolu tvoří problematika zpřístupňování těchto písemných památek, která poskytuje postupy pro zajištění jejich ochrany. Zabývá se oběma možnostmi zpřístupňování originálních historických dokumentů – půjčování v prostorech, které jsou k tomuto účelu určeny, i jejich vystavováním.

Poslední kapitola o ochranném reformátování se touto problematikou zabývá ve velmi obecné rovině. Slouží pouze jako nastínění metod, které lze využít k jejich reprodukci, umožňující zpřístupňovat široké veřejnosti v digitální podobě, a k zachování alespoň intelektuálního obsahu vzácných dokumentů. Tím je možné je lépe chránit před poškozením, protože v mnoha případech jsou potřebné pro studium především informace, které daný dokument uchovává. Originální dokument je tak možné nechat uložený v optimálních podmínkách pro jeho dlouhodobé uchování. Ochranné reformátování a hlavně digitalizace se neustále vyvíjí. Stejně tak jako se zdokonaluje technika, mění se i formáty, ve kterých se digitalizovaná data zpřístupňují a ukládají. Aby se o tyto informace nepřišlo, je nutné držet krok s technologiemi a jednotlivé formáty

[…]

- scan-first – při této metodě se nejprve originální historický dokument naskenuje a teprve potom se převede na mikroformu. Při tomto postupu je důležité se zaměřit především na kvalitu skenování. Při skenování se dají vylepšovat digitální data pomocí retuše, zvyšování kontrastu, barevnosti apod. tak, aby následně vytvořený film byl co nejkvalitnější. Naskenovaný digitální obraz se na film převádí použitím elektronového paprsku nebo digitálním fotoaparátem s mikrofilmovým výstupem.

Snímkováním předlohy na mikrografické kameře se zhotovuje první generace mikrofilmu – tzv. archivní negativ, který slouží pro dlouhodobé uchovávání. Druhá generace – tzv. matriční negativ se používá pro zhotovování všech uživatelských kopií (pozitivů) a měla by sloužit i pro skenování.

Aby bylo garantováno dlouhodobé dochování dokumentů na mikrografických filmech, je nutné dodržovat určité klimatické podmínky pro jejich uložení. Především pro uložení archivního negativu. Je doporučováno udržovat hladinu relativní vlhkosti pod 40 % a teplotu pod 18°C [Polišenský, 2000]. Dalším významným kritériem pro dlouhodobé uchování filmu je jeho optimální chemické zpracování. Tyto dva faktory by měly zajistit trvanlivost filmu po dobu 500 až 800 let. Důležité je také skladování archivní a matriční generace na dvou různých místech, pokud možno ve dvou různých budovách.

Zálohováním jejich kopií je však nutné před zničením chránit také digitální dokumenty, protože digitalizace je velmi nákladná a časově náročná. Velkou výhodou kopírování digitálních dokumentů je, že nedochází k degradaci informace, která je na nich uložena. Zálohování digitální kopie by mělo být v případě, že se skenování provádí přímo z archivního negativu, samozřejmostí. Každý digitální soubor je v knihovně uložen dvakrát na dvou identických médiích. Třetí kopie je uložena offline mimo budovu pro případ, že dojde k poškození nebo zničení celého systému. Takto vytvořený systém by měl garantovat uchování dokumentů jak na mikrofilmech, tak i v digitální podobě a současně chránit mikrofilmy před opakovaným skenováním, které je může velmi vážně poškodit [Polišenský, 2000].

6 Závěr

Preventivní péče o historické knižní fondy je velice širokou a velice důležitou oblastí, která by neměla být ze strany paměťových institucí v žádném směru zanedbávaná. Odborníci a pracovníci, kteří se pohybují kolem těchto vzácných fondů, by měli mít stále na paměti, že téměř žádný z postupů při ochraně fondů neumožňuje jednoznačné definitivní řešení, které by najednou a navždy ochránilo fondy proti všem degradačním činitelům. Je tedy nutné si uvědomit, že po vykonání všech těchto opatření nelze na jejich ochranu zapomenout ani ji považovat za vyřešenou. Pokud je preventivní péče včas zavedena a je zaměřena vhodným způsobem, může zabránit nutnosti provádění větších konzervátorských či restaurátorských zásahů. Stále však materiály, ze kterých jsou tyto fondy vytvořeny, podléhají procesu přirozeného stárnutí, který je sice možné s dopomocí dodržování těchto zásad zpomalit, ale rozhodně ne zcela zastavit.

Preventivní péče o historické knižní fondy se zabývá jejich ochranou před negativními vlivy okolního prostředí. Mezi tyto vlivy se řadí faktory přírodního charakteru (fyzikální a chemické jevy a procesy, biologičtí škůdci, ale i přírodní katastrofy), lidský faktor (například nebezpečí krádeže, havárie nebo záměrného či nechtěné poškození dokumentu) a technologické a technické faktory (havárie, výpadky elektřiny apod.). Opomenutí jedné jediné oblasti preventivní péče může mít nedozírné následky, na jejichž konci nemusí být jen trvalé poškození, ale úplná ztráta historicky cenného artefaktu.

Oblast preventivní péče v sobě zahrnuje znalosti z mnoha oborů od fyziky, biologie, chemie, konzervátorství, restaurování až po nejnovější výpočetní technologie, využívané při digitalizaci. Není v možnostech jednoho jediného člověka či jedné jediné instituce pokrýt celé spektrum těchto činností s dostatečnou odborností. Proto se ochraně historických dokumentů a zdokonalování jejích postupů věnuje více lidí z různých institucí - restaurátoři a konzervátoři, správci fondu, knihovníci, archiváři, historici, počítačová experti, ale okrajově také vědci z oblasti optiky, chemických technologií, entomologie, analytické chemie a mnoho dalších.

Zajištění preventivní péče a ochrany historickým fondům v celé její šíři je finančně velice náročné hlavně z důvodu, že zahrnuje opravdu velké množství

různorodých oblastí a nákup opravdu kvalitních materiálů, technických zařízení a technologií nutných, aby byla zajištěna jejich bezpečnost.

Jednotlivé oblasti preventivní péče o tento druh historického kulturního dědictví jsou neustále předmětem výzkumu, který přispívá ke zdokonalování jejich ochrany. Je to dáno především nepřetržitým vývojem technologií, který se v dnešní době dříve než kdykoli předtím zrychluje. Nejvíce je to znát v oblasti ochranného reformátování a především digitalizace, která umožňuje snadnější přístup k informacím, které tyto fondy obsahují, široké veřejnosti, což dříve nebylo možné. Zdokonalovány jsou však i například materiály ukládacích zařízení či ochranných obalů, klimatizační či hasební systémy nebo možnosti zabezpečení proti vniknutí neoprávněných osob. Ačkoli za posledních několik desítek let prošla oblast ochrany knižních dokumentů značným vývojem, nedá se předpokládat, že by její současná podoba byla konečná.
