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Cíl práce:

Cíl práce, jak byl uveden v zadání diplomové práce, byl naplněn. Práce obsahuje všechny části,
poslední část o reformátování je do jisté míry přehledová, jak je zdůvodněno v předmluvě.

Volba tématu:

Téma navrženo diplomantkou na základě tématu bakalářské práce.

Struktura práce:

Práce odpovídá zadání, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a celý text je tak dobře čitelný
jako celek. Poslední kapitola o reformátování má spíše informativní charakter, jak je uvedeno
v předmluvě.

Obsahová úroveň práce:

Diplomantka se snažila postihnout alespoň rámcově všechny aspekty rozsáhlého tématu. Cílem bylo
popsat problematiku preventivní péče o historické knihovní fondy v jejich fyzické podobě. Jde o téma
rozsáhlé, od počátku tedy bylo jasné, že text bude úvodem do problematiky, který má dát přehled
všech problémů, nástin možných řešení a být pomocníkem a výchozím bodem pro zájemce o tuto
problematiku. Toto se autorce podařilo.
Úvod přibližuje historické fondy, jejich specifika. Kapitola 1. definuje historické knižní fondy a
preventivní péči. Autorka nabízí několik definic, které zdařile je komentuje a nalézá definici
nejvhodnější. Správně uvádí, že spousta historických dokumentů je hodnotná nejen informačním
obsahem, ale i tím, že jsou uměleckým artefaktem. Citovaná definice preventivní péče je vhodně
vybraná.
Kapitola 2. podává přehled degradačních činitelů, žádný není opomenut, popisy jsou v pořádku,
včetně částí o dopadech činitelů a o možnostech, jak těmto dopadům zabránit nebo je zmírnit.
Kapitola obsahuje do jisté míry základní informace, někdy je ovšem struktura jednotlivých podčástí
mírně nepřehledná (míchání příčin poškození s opatřeními proti nim apod.). Část 2.3 o chemických
degradačních činitelích je příliš stručná, chybějí informace o souvislosti chemického poškození a
klimatických podmínek, vztah ke konkrétním typům nosičů (papír, pergamen apod.). Určitě by bylo
možné napsat více o podstatě a dopadech problému s inkousty apod.
Kapitola 3. je velmi podrobná a nemám větších připomínek. Autorka správně odkazuje na normu
ČSN, její text je tak použitelný v reálných českých podmínkách.
Kapitola 4 popisující zpřístupňování, zápůjčky a výstavy apod. obsahuje všechny důležité informace
k tématu, které mohou být spoustě pracovníků knihoven i muzeí užitečné (např. výpůjčka mimo
instituci na výstavu je velmi podrobná).
Kapitola 5. o reformátování je takříkajíc doplňková, což platí zvláště pro část popisující digitalizaci.
Mikrofilmování a v dnešní době hlavně digitalizace s historickými dokumenty souvisejí, je prováděno
a fyzické dokumenty chrání, ale není hlavní náplní této práce. I tak autorka popsala základní
charakteristiky, východiska a problémy mikrofilmování a digitalizace. Určitě by však stálo za to doplnit

vývoj reformátování historických dokumentů (včetně digitalizace) v ČR (Manuscriptorium, ostatní
projekty).
Práce nemá stěžejní kapitolu, kapitoly 2, 3 a 4 jsou si rovny a jsou informačně na stejné úrovni. Ocenit
lze způsob, kterým je problematika popsána. Autorka se nezabíhá do technických podrobností, text je
tak pochopitelný i pro laika. Dobrým doplňkem jsou přílohy, které dokreslují některé skutečnosti
v textu a mohou být užitečné pro praxi.
K obsahu práce kromě výše uvedeného nemám výhrady.

Metody použité v práci:

Práce je autorskou kompilací relevantních zdrojů, částečně autorka čerpá z bakalářské práce a
průzkumu, který tehdy provedla. Diplomantka zvládá syntézu použitých zdrojů a jejich zasazení do
souvislostí, včetně vlastního pohledu na ně.

Aktuálnost obsahu:

Téma práce je aktuální, problematika se stále vyvíjí. Přehledový text, jako je tato diplomová práce, je
vždy přínosem.

Vlastní přínos ke zpracované tématice:

Autorka dobře zvládla práci s prameny, orientaci a vsazení zahraničních zdrojů do českého prostředí.
Z textu je cítit, že byl psán se záměrem jej později sdílet s knihovníky, které by mohl zajímat.

Využitelnost v praxi:

Text může být po úpravách použitelný jako úvod do problematiky pro odborné pracovníky knihoven a
muzeí.

Stylistická úroveň práce:

Text je čtivý, na několika místech zarazí nešťastné používání trpného rodu (za nejlepší způsob se
považuje; částice se označují za prach; knihy by se neměly vytahovat z regálu apod.). Občas by
neškodilo oddělovat tematicky odlišné odstavce – str. 25 první odstavec. V textu jsou použity
překlady zahraničních zdrojů; kapitoly si drží stejnou stylistickou úroveň odborného textu.

Volba informačních zdrojů:

Autorka použila velký počet nových i starších, ovšem stále platných, českých i zahraničních zdrojů.
Citace jsou podle nové normy.

Formální úprava práce:

Práce obsahuje přílohy, které jsou vhodně vloženy na konci práce. To, že je autorka nedala do
relevantních kapitol, přispívá přehlednosti. Grafická úprava je dobrá, nejsou ovšem číslovány všechny
úrovně nadpisů.

Hodnocení průběhu spolupráce:

Diplomantka konzultovala, posílala průběžně části práce a dbala připomínek vedoucího.

Doplňující dotazy pro diplomanta:

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě

Podpis